"Quid enim sunt aliud quaeque corporalia sacramenta, nisi quaedam quasi verba visibilia, sacrosancta quidem, verumtamen mutabilia et temporalia? Deus enim aeternus est, nec tamen aqua et omnis illa actio corporalis, quae agitur cum baptizamus, et fit, et transit, aeterna est: ubi rursus etiam illae syllabae celeriter sonantes et transeuntes, cum dicitur, Deus, nisi dicantur, non consecrantur" 48.

Y es que todos los signos son eso, como palabras visibles (*quasi quaedam verba visibilia*) 49. Y a ello aplicará toda su teoría del lenguaje expresada ya en el *De magistro* y ampliada en otras ocasiones 50.

Hay todavía otra constatación que hacer en este doble de que tan abundantemente nos habla el Santo. En alguna ocasión leemos en él una distinción que quizá pueda comprenderse también en esta dirección.

47 *In Jo. Evang. tr.* 26, 11, PL. 35, 1611.

48 *C. Faustum manich.* XIX, 16, PL. 42, 356-357; efr. también *In Jo. Evang. tr.* 80, 2-3, PL. 35, 1839-1840.

49 *De doct. christ.* II, 3, 4, PL. 34, 37.

50 La bibliografía sobre el *De magistro* es ampliamente conocida y su tema principal, ya estudiado también por nosotros en otra parte.

Se trata de una *santificación visible* y de una *santificación invisible*. Tras hablar de una diferencia práctica, he aquí los términos con que se expresa:

“Proinde colligitur invisibilem sanctificationem quibusdam affuisse atque profuisse sine visibilibus Sacramentis, quae pro temporum diversitate mutata sunt, ut alia tunc fuerint, et alia modo sint: visibilem vero sanctificationem, quae fieret per visibilia sacramenta, sine ista invisibili posse adesse, non posse prodesse. Nec tamen ideo sacramentum visibile contemnendum est: nam contemptor ejus invisibiliter sanctificari nullo modo potest. Hinc est quod Cornelius et qui cum eo erant, cum iam invisibiliter infuso sancto Spiritu sanctificati apparerent, baptizati sunt tamen (Act. 8, 44-48) nec superflua iudicata est visibilis sanctificatio, quam invisibilis jam praecesserat”⁵¹.

Quizá en este texto hallemos toda la doctrina del Santo sobre el sacramento y la interpretación de esa *santificación visible*, a la que precede la *santificación invisible*. Aparece también aquí esa famosa distinción, sobre todo en la controversia donatista, entre el *adesse* y el *prodesse*. Y hay otro hecho que más tarde analizaremos también: el desprecio de la *santificación visible*, es decir, del sacramento visible, incapacita para ser santificado invisiblemente.

Destilemos unos primeros hechos fundamentales, que nos conducirán como de la mano a una inteligencia del sacramento: